scriptum pervenerit, salutem et sinceram in domino caritatem. Q_uoniam ea, que geruntur in tem-
pore, ne 1abi possint cum tempore, 1itterarum apicibus solent frequentius eternari, sciant pre-
sentes ac posteri, quod divina mediante gracia ortum quendam contra A1tam portam civitatis 

Im Orig. 24 Hermannus] Her. Georius]G. 
7* 
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situm, quem a nobis Adelheidis vidua jure tenuit feodali, ipsa vidua ceterisque suis heredibus 
resignantibus ad sacerdotis Capelle beate virginis Marie subsidium 1ibera1iter contulimus et ex-
pedite, eidem eciam sacerdoti omne jus in illius orti 1ocatione pariter assignando. Ne quis igitur 
pestilens hanc nostram ordinationem in posterum temere valeat infirmare, presentem paginam 
super his conscriptam sigilli nostri munimine pariterque sigillo nostre ecclesie duximus roboran- 5 

dam. Testes autem hujus rei sunt memoratus Hermannus prepositus, Georius decanus, Johannes 
Crispus, Johannes de Tsever1iggeborgh custos et vicedominus, Rotherus, Arnoldus, Luderus 
canonici nostre ecclesie, et Wernerus de Bortvelde et Jordanis de B1ankenborgh canonicus 
majoris ecclesie in Hildensem, et Willekinus, et magister Alexander canonicus sancti Blasii in 
Bruneswic et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini m°cc°x1°nono. io 

/249• vicedominus Burchard von Halberstadt, Archidiaconus (zu Atzum), eximiert das 
Marienspital von der Pfarre St Magni. [I 30 

Original im Stadtarchive mit den Siegeln des Archidiaconus und des Pfarrers zu St Magni. Das erfte, para-
bolisch, in grünem Wachs, zeigt eine Prieftergeftalt mit Buch und Palmzweig und die Umschrift: * ßttlj-
Cn^^X^'^ßXiS^ißm^X>T}ß -'VIQ$DT}ß; das andere, rund, in Naturwachs, einen achtblättri-15 
gen Blumenkelch, Umschrift: Q1}fi • V 0 B I j S G V Q . Rückvermerk des xivJahrhunderts: de s. Magno. Ge-
druckt bei Pistorius, Amoenit. pol.fur. VIII, S. 2]50 und bei Schmidt, Urk.-B. des Hochst. Halberstadt II, S. IOS, 

wo Tas. VIII No 52 auch das Siegel des Archidiaconus abgebildet ist. 

BDei gracia vicedominus Halberstadensis et archidiaconus omnibus hanc paginam inspec-
t u r i s salutem in Christo salutari. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die 20 

mala 1iberabit eum dominus. Si prophetice sententie diligenter intendimus, summe salutis est, 
ut domibus pauperum, id est hospitalibus, consilio et elemosinis devote succurramus, ut in die 
mala securi ante tribunal Christi stare possimus. Hinc igitur est, quod aree tantum, in qua hospi-
tale et cappella beate virginis sita sunt, curam cum sepultura A. plebano beati Magni consen-
tiente 1iberam predicte domui perpetuo dimisimus, hac videlicet racione mediante, ut magister 2 $ 
hospitalis predicti duos solidos annuatim prebendarios in restaurum eure dimisse plebano beati 
Magni in sesto beati Mauritii promte inpendat. Ut igitur tam rationabilis actio inconwlfa per-
maneat, sigilli nostri munimine dignum duximus roborari. Testes vero hujus rei sunt Teoderi-
cus abbas sancti Egidii, Hedenricus sacerdos ejusdem loci, Johannes de sancto Michahe1e, Ber-
toldus Sartor et alii quam plures tam cleri quam 1aicorum. Datum anno millesimo ducente-3o. 
fimo, quadragesimo nono. 
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(Um 1250.) Lehnsregister des Klosters Steterburg. [I 3 I 

Chronicon Stederburgen/e zu Wolfenbüttel. S. 9. 
Hec sunt pheodalia bona ecclesie in Steterborch. 

HEC sunt pheodalia ecclesie Stederborch aput Brunswich. Curia, que vocatur Richenberche, 
cum octo mansis et piscatura et pratis, filii Martini habent. Wacken una curia et po-

merium cum tribus mansis. S1engerdus habet. Veleten una curia cum duobus mansis. Stapel ha-
bet. Lauwerdesbutle curia cum uno manso et Hilbettingerode decima. Hildebrandus et frater 
ejus habent. Brunsele quinque mansi cum aliis attinenciis. Cruceman de Lessorde habet. Wen-
dhenhusen duo mansi, et in Getlede dimidius mansus. Ludeke Mathie habet. In minore Eckel-

io sem curia cum tribus mansis. Seiegen habent. In minori Swlbere quatuor mansi et decima tocius 
ville cum piscatura. Ho1tnickeri Conradus et Johannes habent. G1edinghe unus mansus, filius 
domini Henrici de Bortvelde habet. In Stedium tres mansi. Edelerus de Brunswich habet. Get-
1ede duo mansi et septem jugera. Ludeke Mathie et Ludolfus Sutor habent. Item in eadem villa 
unus mansus, quem habet Johannes de Bornem et uxor ipsius, post mortem unius istorum dimi-

15 dius mansus vacabit ecclesie, post mortem vero amborum ecclesie Stederburgensi mansus ex 
toto vacabit sepedictus. In Stedere unus mansus habens triginta duo jugera. dominus Fride-
ricus miles habet. Beddinghe eciam duos mansus Luderi progenies habet. Thide octo mansi, 
dominus Johannes miles dictus de Stockem habet tres cum curia sua, filii Johannis Stapel ha-
bent tres, Wedekindus de Gandersem habet unum. Hermannus Eyken dimidium, Olricus Dives 

20 habet dimidium. Vimme1sen due curie cum attinenciis earum. Lu. Geltwort habet unam, Ecke-
1ingus aput cymiterium unam. Bungenstede una curia cum duobus mansis. Johannes de Lucke-
nem habet. Meynotverode molendinum. Hackelenberch habet. Kapenstockem quatuor mansi et 
unus mansus in campo, qui dicitur Wostemarke. mater domini Conradi sacerdotis, qui nominatur 
de Dhidikessen, habet. Lindum unus mansus et dimidius. Henricus Boneke habet unum, et do-

2 5 minus Spiring habet dimidium. Senedhe una curia et decima super curiam. filii Florini habent 
et filius Constin habet quosdam agros. Conradus et Henricus filii Johannis E1ye habent duos 
solidos aput Renneberche. Hermannus de Bortvelde habet unum mansum in campo G1edinghe. 

Hec sunt spiritualia: ecclesia in Lindum, ecclesia in Aderseim, ecclesia in Beddinghe, ecclesia 
in Northeim, ecclesia Stedium et ecclesia in Meynolverode, ecclesia in Vechtelde. 

30 ii filius—Bortvelde ausradiert 17 eciam duos mansos nach späterer Correctur dimidius mansus 

(Um 1250.) Burgensen von Braunschweig als Lehnsleute der edlen Herren v. Meinersen 
Conradus et Conradus Holtnickeri [tenent ab illis deMeynerfem] decimam in Alvedessen et allo-
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dium cum quatuor mansis, dominus Heinricus Timmonis quatuor mansos in Machterfem. domi-
nus Johannes de Veletstede ijos mansos in Getere. dominus Hermannus de Gustede monetarius 
dimidiam decimam in Gustede . . . [ 132 

Aus dem Lehnsregister bei Sudendorf, Urk.-B. 1, S. //, Z. 12 ff. Eintrag zweiter Hand, die nach Sudendorf s 
Annahme um 1250 schrieb. 5 

i2jo. Propst Winand und Kapitel zu St Blasien übertragen dem Bürger Ekbert zu Erbzins 
eine Rodung bei der Stadt. [ I 3 3 

Original zu Wolfenbüttel, das Siegel an gelbrothem Seidenstränge. 

UNiversis, qui hoc scriptum viderint, W. decanus et totum capitulum sancti Blasii in Brunswic 
devotas orationes in domino. Omnibus tam presentibus quam futuris innotescat, quod io 

nos Ecberto burgensi quoddam novale juxta civitatem nostram situm hereditario jure porrexi-
mus excolendum tali conditione, ut de quolibet jugere det ecclesie nostre quatuor denarios an-
nuatim. Hoc autem novale primis tribus annis ei dimisimus sine censu, quibus elapsis aut ipse 
aut heredes sui possidebunt ulterius, quamdiu prefatum censum folverint expedite. Datum anno 
domini m° cc° quinquagesimo. i5 

/25o. Herzog Otto verpfändet dem Kreuzkloster die Vogtei über zwei Hufen zu Lehndorf 
(Lenthorpe) und fünf Hufen am Rennelberge. Unter den Zeugen burgenses Henricus Boneko, 
Henricus filius Engelardi, Ludeko magister monete et Basilius. Datum... anno dominicę incar-
nationis m°cc°quinquagesimo. [ 134 

Original zu Wolfenbüttel; gedruckt im Affeb. Urk.-B. 1, S. i8i. 

l2*jo März 14 Braunschweig. Herzog Otto verpfändet dem Marienspitale die Wendenmühle. 

Original im Stadtarchive, das Siegel, Ottens letztes (s. Hanf. Gesch.-Bl. 1893, S.22 f.) an roth und gelbem 
Seidenstränge. Rückvermerk des xiv Jahrhunderts: de molendino ante valvam Slavorum. Gedruckt in den 
Braunschw. Anzeigen 1747, S. 725 und im Asseb. Urk.-B. /, S. 180. 

DEi gracia Otto, dux de Bruneswic, omnibus in perpetuum. Cum omnia, que fiunt sub tem- 25 
pore, mutabilitatem temporis imitantia simul a memoria defluant hominum, nisi munimine 

scripturarum et testibus confirmentur, decet nos ea, que a nobis racionabiliter ordinantur, pro-
borum virorum testimoniis committere atque scriptis, nam scriptura que sibi fuerint inpressa, 
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etiam hominibus morientibus non patitur interire. Audiat igitur presens etas et futura plenius 
intelligat et cognoscat, quod nos de heredum nostrorum voluntate pariter et consensu molen-
dinum nostrum ante valvam, ubi exitur versus Wenethen, novo hofpitali, quod est apud Lon-
gum pontem in Veteri vico, posuimus in pignore pro octoginta marcis puri argenti tali con-

5 dicione apposita et subjuncta, ut dictum hospitale omnem censum, quem debet solvere pre-
habitum molendinum, totaliter recipiat, quousque nos vel nostri heredes summam persolverint 
antedictam. Ne ergo ista obligacio nulli dubia in posterum habeatur, vel a nobis vel nostris he-
redibus infringatur, presentem paginam inde conscriptam et nostro sigillo insignitam in testi-
monium erogavimus veritatis. Hujus rei testes sunt Luthardus nobilis de Meinersem, Ecbertus 

io senior de Asseborh, Henricus de Heimborh, Gevehardus de Bortvelde, Herewicus camerarius 
noster. Consules vero civitatis Conradus filius domine Sophie, Heinricus Engelardi filius, Ek-
bertus, Arnoldus de Calve, Hermannus filius domini Conradi, Johannes Longus, Hermannus 
filius W1verammi, Heiso, Johannes prope sanctum Michahe1em, Jordanis, Conradus Ho1tnycker, 
Henricus et David fratres. Preterea Henricus Boneke, Henricus advocatus, Hillebrandus de 

15 Luckenem, Ethelerus et alii quam plures. Datum Bruneswic per manum Henrici notarii nostri 
anno dominicę incarnationis m°cc°1° pridie idus Marcii. 

/25o 0ctober iy. Bischof Meinhard von Halberstadt bestätigt dem Marienspitale den ihm 
von dem Edeln Helmold v. Biewende geschenkten Kirchenpatronat zu Groß Biewende. [136 

Original im Stadtarchive mit drei Siegeln: das parabolische des Bischofs (abgebildet im Urk.-B. des Hochstifts 
2 0 Halberstadt //, Tas. vii No 47) zerbrochen; wohlerhalten das runde des Archidiaconus Ludolf v. Schladen 

(ebd. T. viii No 53) und das Helmolds v. Biewende (abgebildet bei v. Schmidt-Phifeldeck, Gefchichte der Edeln 
v. Biewende, in der Zeitschr, des Harz-V. VIII Tas. / N O 3 S Rückvermerk des xivJahrh. de ecclesia in Bivenden 
et de mansis. Gedruckt bei Pistorius, Amoenit. pol.-jur. VIII, S. 2333 und im Urk.-B. des Hochst. Halberst. //, S. 112. 

MEynhardus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus imperpetuum. Cum inter precipua 
caritatis opera hospitalitatem diligere summopere jubeamur, dignum est et salubre, ut per 

pontificatus nostri patrocinia ad hospitalitatis incrementa modis omnibus intendamus, ideoque 
notum esse volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus fide-
lis noster Helmoldus de Biwinde, vir nobilis, de consensu heredum suorum Helmoldi, Liudo1fi 
et Gunzelini contulit ecclesiam in Biwinde, proprietatis sue, cum mansis et aliis omnibus attinen-

30 tiis suis novo hofpitali beate Marie virginis in Brunswich 1ibere et absolute cum omni jure et uti-
litate perpetualiter possidendam salvo jure nostro et successorum nostrorum episcoporum etarchi-
diaconorum loci in omnibus permanente. Ad habundantem etiam cautelam promisit idem He1-

) 
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moldus cum jam dictis pueris suis data fide in presentia nostra nobilibus viris Wlrado de Hes-
nem et Tiderico de Hesnem, Hermanno Boniken, Heinrico filio Engelhardi, civibus Brunswi-
censibus, pro omni impedimento, si quod de hiis bonis dicto hospitali quocumque modo for-
sitan inmineret, ad justitiam respondere. Hujus rei testes sunt Wicherus decanus, Burchardus 

vicedominus, Cono de Diepholt, Liudolfus de Sladem archidiaconus loci, Halb, ecclesie cano- 5 
nici, Hermannus prepositus de Stuterlingeburch, 1aici vero Bernardus de Horneburch, Ulricus 
de Strobike, Hugoldus de Rodhen, Heinricus de Conenrodhe, Bruno de Derneburch et alii 
quamplures. Acta sunt hec anno domini m°cc° quinquagesimo xvj° kalendas Novembris. Et ut 
hec prefate domui hospitalis firma semper et salva consistant, hanc paginam tribus figillis, nostro 
videlicet Liudolfi archidiaconi loci necnon predicti Helmoldi, super eo duximus roborandam, io 
sub interminatione anathematis firmiter inhibentes, ne quis quocumque ausu temerario contra 

ejus tenorem venire presumat. Datum Halb, pontificatus nostri anno nono. 
Ego Helmoldus continentiam hujus pagine ratam habeo et hoc per appensionem sigilli mei 

fideliter recognosco. 

Lücken im Orig. 7 C0nenr[0dhe, B[runo] i 5 

/25/. Heino v. Wenden, Schenk Jusarius, Burchard v. Wolfenbüttel und Ethelerus de domo 
schlichten als Schiedsleute den Zwist des Klosters Riddagshausen mit den Brüdern Arnold 

und Dietrich v. Ohrum (Orem), Söhnen Herrn Albrechts v. Ahlum (Adenem), um Güter in 
Mascherode (Marscheroth). Zeugen Johannes de Jerexhem, Conradus frater domine Sophie, 
Conradus filius sororis sue, Heinricus filius domini Egge1ardi, Heinricus de Lata platea, Heyso, 2o 
Johannes et Bruno et alii plures. Acta sunt hec anno domini m°cc° 1j°. [ I37 

Original zu Wolfenbüttel. 

i2$i Mai 29• Albertus, Archidiaconus in Denstorf, verkauft an Ekbert vom Kirchhofe den 
Kamp zu Lehndorf. [ I 3 8 

Original zu Wolfenbüttel mit drei Siegeln. Rückvermerk des xvJahrh. de agris in Lendorpe. 25 

ALbertus Dei gratia in Dennestorp archidiaconus omnibus Christi fidelibus salutem in no-
mine salvatoris. Ad cautelam futuri temporis per hoc scriptum 1iqueat universis, quod 

ego agros quosdam in Lendorp sitos, ad bannum Dennestorp pertinentes, qui Camp wlgariter 
appellantur, domino Ecberto de Bruneswic burgensi, cujus habitacio est juxta ecclesiam sancti 
Martini, pro decem marcis vendidi de consensu domini mei episcopi Henrici et capituli Hilden- 30 
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femensis, quorum interest, ita sibi et ecclesie Hildenfemensi prospicere, ut in dampnosam rei eccle-
siastice alienacionem non debeant aliquatenus consentire. Ne eciam ego de precio vendicionis 

videar querere singulare 1ucrum, jam preordinavi utilitatem ecclesie de consilio discretorum vi-
rorum. Ut autem factum meum maneat in posterum, domini mei episcopi et capituli Hi1dense-

5 mensis et meo figillis duxi scriptum super hoc roborandum. Actum anno gracie m° cc°1i° iij° ka-
lendas Junii. 

4 in im Original wiederholt. 

1251 November 26 Hildesheim. Bischof Heinrich von Hildesheim bekundet, daß Johann 
v. Salder, seine Brüder, feine Frau Alheidis und feine Söhne Bodo und Burchard auf jeden 

10 Anspruch gegen das Kloster Riddagshausen wegen drittehalb Huf en zu Lebenstedt (Levenstede) 
verzichtet haben. Unter den Zeugen Henricus de Bruneswic und Elerus de domo. Datum Hil-
densem in crastino beate Katerine anno domini m°cc°1°j° pontificatus nostri anno v°. [I39 

Original zu Wolfenbüttel. 

I252. Kloster Dorstadt verkauft Herrn Heinrich Boneken in Braunschweig und seinen Erben 
15 drittehalb Hufen zu Kramme sammt Zubehör zu Lehnrecht. [I40 

Original zu Dorstadt, die drei Siegel beschädigt. Das Burgensensiegel wie No 80. J 

BErtoldus Dei gratia prepositus in Dorstat omnibus hanc paginam inspicientibus et audien-
tibus cum devotis orationibus salutem in eo, qui est vera salus. Notum sit tam futuris 

quam presentibus, quod nos cum communi consensu nostri conventus tercium dimidium man-
20 sum Cramme situm cum omnibus fructibus attinentibus tam in campo quam in villa et unum 

usum 1igniferum, qui dicitur holtnut, Dorstat attinentem domino Henrico Boneconi vendidimus 
hoc promisso, ut nos aliique nostri successores, claustri Dorstat prepositi existentes et rectores, 
dicto Henrico Boneconi et mulieri sue legitime puerisque suis tam filiabus quam filiis, justis 
heredibus, ex parte nostra et tocius conventus feodali jure porrigamus et eadem bona de recto 

2 5 herede in rectum heredem hereditario jure devolvi permittamus. Cum igitur ea, que geruntur 
in tempore, simul cum ipso a memoria humana Letheo flumine abluantur, nisi validis et evi-
dentibus scripti coloribus memorie inpingantur, ne aliqua super hujus vendicionis et emptionis 
forma in posterum possit oriri calumpnia, hec 1ittera super hoc conscripta tam nostro quam nostri 
conventus sigillo burgensiumque in Bruneswic nobis totoque nostro conventu consentientibus 

3o existit roborata. Preterea ad majorem hujus conventionis evidentiam tam domine quam fratres 

2 8 hec]hac Orig. 
DIPLOM. BRUNSWIC, II. 8 
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sub hiis nominibus: Oda priorissa, Eufemia, Sophia, Mechthildis, Wildelburgis, Ever-
hardus sacerdos, Jordanus, Albertus, Bertoldus, Henricus, Radolfus, Tidericus, ad testimonium 
in hac littera sunt expressi. Cujus rei eciam testes sunt homines claustri dominus Hildebrandus 
de Luckenem, Johannes Longus, Hermannus domini W1werammi filius et alii quam plures 
burgenses Bruneswic existentes. Datum cum voluntate conventus de manu Bertoldi in Dorstat 5 
prepositi et scriptum per manum Bertoldi brunewicensis notarii anno incarnacionis domini 
m° cc° 1° ij°.